
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 자치분권과

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 참여행정 실현 (단위:천원)

자치분권과 2,927,151 4,253,527 △1,326,376

국 48,416

도 212,962

시 2,665,773

자치역량 강화 1,979,386 2,508,871 △529,485

도 25,200

시 1,954,186

참여행정 실현 1,351,258 1,872,052 △520,794

열린행정 구현 426,806 537,115 △110,309

201 일반운영비 39,226 46,430 △7,204

01 사무관리비 38,200 36,500 1,700

○설 및 추석연휴 등 비상근무자 급식비
1,800

○시정발전 유공 등 시민·단체 포상 22,400

―모범가족 표창패 1,800

―시민의 날 기념 모범시민 등 표창패
7,200

―표창장·감사장·상장(내지 포함)
13,400

○통장 업무수첩 제작 9,000

○대시민 시책 홍보비 5,000

02 공공운영비 1,026 930 96

○업무용 차량(전기차) 유지관리비 1,026

―자동차세 100

―자동차보험료 350

―유지관리비 576

203 업무추진비 19,159 31,370 △12,211

03 시책추진업무추진비 19,159 31,370 △12,211

○참여행정 업무추진 19,159

301 일반보전금 263,976 334,690 △70,714

04 장학금및학자금 36,000 50,000 △14,000

○통장자녀 장학금(대학생)
36,000

11 행사실비지원금 1,000 8,700 △7,700

○중앙 및 도 단위 행사참가자 보상
1,000

14 기타보상금 226,976 275,990 △49,014

○청년 행정체험단 제도 운영 226,976

―기본급
177,480

―주휴수당
35,496

―교통비 9,000

8,000원*25명*9일

1,800,000원

7,200,000원

13,400,000원

11,250원*800부

5,000,000원

100,000원*1대

350,000원*1대

48,000원*1대*12월

27,370,000원*0.7

2,000,000원*18명

10,000원*50명*2회

9,860원*100명*6시간*15일*2회

9,860원*100명*6시간*3일*2회

3,000원*100명*15일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 참여행정 실현 (단위:천원)

―격려 및 물품지원 등
5,000

307 민간이전 104,445 124,625 △20,180

02 민간경상사업보조 33,805 59,105 △25,300

○민주평통 부천시협의회 사업비
33,805

03 민간단체법정운영비보조 14,320 14,320 0

○민주평통 부천시협의회 운영비
14,320

06 보험금 56,320 51,200 5,120

○통장 상해보험 가입비 56,320

열린행정 구현(원미) 12,200 0 12,200

201 일반운영비 8,900 0 8,900

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○모범시민 등 표창장 구입
1,200

03 행사운영비 7,700 0 7,700

○통장 합동워크숍 운영비
7,700

301 일반보전금 3,300 0 3,300

11 행사실비지원금 3,300 0 3,300

○통장 합동워크숍 참가자 실비
3,300

열린행정 구현(소사) 6,900 0 6,900

201 일반운영비 5,100 0 5,100

01 사무관리비 900 0 900

○모범시민 등 표창장 구입
900

03 행사운영비 4,200 0 4,200

○통장 합동워크숍 운영비
4,200

301 일반보전금 1,800 0 1,800

11 행사실비지원금 1,800 0 1,800

○통장 합동워크숍 참가자 실비
1,800

열린행정 구현(오정) 5,750 0 5,750

201 일반운영비 4,250 0 4,250

01 사무관리비 750 0 750

○모범시민 등 표창장 구입
750

03 행사운영비 3,500 0 3,500

○통장 합동워크숍 운영비
3,500

301 일반보전금 1,500 0 1,500

11 행사실비지원금 1,500 0 1,500

2,500,000원*2회

33,805,000원

14,320,000원

56,320,000원

15,000원*80명

70,000원*110명

30,000원*110명

15,000원*60명

70,000원*60명

30,000원*60명

15,000원*50명

70,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 참여행정 실현 (단위:천원)

○통장 합동워크숍 참가자 실비
1,500

주민자치 활성화 지원 392,982 882,640 △489,658

201 일반운영비 51,000 404,800 △353,800

01 사무관리비 28,200 383,000 △354,800

○주민자치 운영지원 6,600

○전국주민자치박람회 출품지원비
19,200

○주민자치센터 우수동아리 도경연대회 출전
지원금 2,400

02 공공운영비 22,800 21,800 1,000

○주민자치센터 전산시스템 유지관리비 22,800

―시스템 관리 21,000

―VPN 관리 1,800

203 업무추진비 1,382 5,640 △4,258

03 시책추진업무추진비 1,382 5,640 △4,258

○주민자치 업무추진 1,382

301 일반보전금 1,600 131,600 △130,000

11 행사실비지원금 1,600 2,000 △400

○전국주민자치박람회 출품 위원 여비
1,600

303 포상금 6,000 10,600 △4,600

01 포상금 6,000 10,600 △4,600

○주민자치센터 활성화 평가 시상금 2,000

―최우수 600

―우수 800

―장려 600

○동 시책 종합평가 시상금 4,000

―최우수 1,000

―우수 1,500

―장려 1,500

307 민간이전 333,000 330,000 3,000

02 민간경상사업보조 333,000 330,000 3,000

○주민자치회 주민공모사업
333,000

주민자치 활성화 지원(원미) 233,600 0 233,600

201 일반운영비 176,000 0 176,000

01 사무관리비 176,000 0 176,000

○주민자치 운영지원 176,000

301 일반보전금 57,600 0 57,600

14 기타보상금 57,600 0 57,600

○주민자치 운영지원
57,600

30,000원*50명

6,600,000원

4,800,000원*4개동

2,400,000원*1개동

5,250,000원*4분기

150,000원*12월

1,974,000원*0.7

200,000원*2명*4개동

600,000원*1개동

400,000원*2개동

200,000원*3개동

1,000,000원*1개동

500,000원*3개동

300,000원*5개동

333,000,000원

176,000,000원

30,000원*20명*8일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 참여행정 실현 (단위:천원)

주민자치 활성화 지원(소사) 92,800 0 92,800

201 일반운영비 64,000 0 64,000

01 사무관리비 64,000 0 64,000

○주민자치 운영지원 64,000

301 일반보전금 28,800 0 28,800

14 기타보상금 28,800 0 28,800

○주민자치 운영지원
28,800

주민자치 활성화 지원(오정) 80,160 0 80,160

201 일반운영비 60,000 0 60,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

○주민자치 운영지원 60,000

301 일반보전금 20,160 0 20,160

14 기타보상금 20,160 0 20,160

○주민자치 운영지원
20,160

주민자치 역량강화 20,000 88,500 △68,500

201 일반운영비 20,000 72,780 △52,780

03 행사운영비 20,000 72,780 △52,780

○주민자치 역량강화 교육
20,000

주민자치 역량강화(원미) 25,000 0 25,000

201 일반운영비 17,000 0 17,000

03 행사운영비 17,000 0 17,000

○주민자치위원 합동 워크숍
10,200

○전국 주민자치박람회 견학
6,800

301 일반보전금 8,000 0 8,000

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

○주민자치위원 합동 워크숍 참가자 실비
4,800

○전국 주민자치박람회 견학 참가자 실비
3,200

주민자치 역량강화(소사) 12,500 0 12,500

201 일반운영비 8,500 0 8,500

03 행사운영비 8,500 0 8,500

○주민자치위원 합동 워크숍
5,100

○전국 주민자치박람회 견학
3,400

301 일반보전금 4,000 0 4,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

64,000,000원

30,000원*10명*8일*12월

60,000,000원

30,000원*7명*8일*12월

20,000,000원

170,000원*3명*20개동

170,000원*2명*20개동

80,000원*3명*20개동

80,000원*2명*20개동

170,000원*3명*10개동

170,000원*2명*10개동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 참여행정 실현 (단위:천원)

○주민자치위원 합동 워크숍 참가자 실비
2,400

○전국 주민자치박람회 견학 참가자 실비
1,600

주민자치 역량강화(오정) 8,750 0 8,750

201 일반운영비 5,950 0 5,950

03 행사운영비 5,950 0 5,950

○주민자치위원 합동 워크숍
3,570

○전국 주민자치박람회 견학
2,380

301 일반보전금 2,800 0 2,800

11 행사실비지원금 2,800 0 2,800

○주민자치위원 합동 워크숍 참가자 실비
1,680

○전국 주민자치박람회 견학 참가자 실비
1,120

주민자치 프로그램 운영 4,600 8,500 △3,900

201 일반운영비 4,600 8,500 △3,900

03 행사운영비 4,600 8,500 △3,900

○주민자치센터 문화프로그램 경연대회 4,600

―행사비 4,000

―심사수당 600

주민자치 프로그램 운영(원미) 3,600 0 3,600

201 일반운영비 3,600 0 3,600

03 행사운영비 3,600 0 3,600

○주민자치센터 문화프로그램 경연대회 3,600

―행사비 3,000

―심사수당 600

주민자치 프로그램 운영(소사) 2,600 0 2,600

201 일반운영비 2,600 0 2,600

03 행사운영비 2,600 0 2,600

○주민자치센터 문화프로그램 경연대회 2,600

―행사비 2,000

―심사수당 600

주민자치 프로그램 운영(오정) 2,600 0 2,600

201 일반운영비 2,600 0 2,600

03 행사운영비 2,600 0 2,600

○주민자치센터 문화프로그램 경연대회 2,600

―행사비 2,000

―심사수당 600

현장대화행정 추진 19,010 15,500 3,510

201 일반운영비 14,290 13,100 1,190

80,000원*3명*10개동

80,000원*2명*10개동

170,000원*3명*7개동

170,000원*2명*7개동

80,000원*3명*7개동

80,000원*2명*7개동

4,000,000원

600,000원

3,000,000원

600,000원

2,000,000원

600,000원

2,000,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 참여행정 실현 (단위:천원)

01 사무관리비 7,290 3,100 4,190

○시정설명회 및 동 방문 운영비
1,200

○동 방문 표창패 제작 4,810

○소통행정 운영비 1,280

03 행사운영비 7,000 10,000 △3,000

○시민과의 대화 행사 운영비
7,000

202 여비 1,920 2,400 △480

01 국내여비 1,920 2,400 △480

○현장대화행정 업무추진 여비
1,920

203 업무추진비 2,800 0 2,800

03 시책추진업무추진비 2,800 0 2,800

○현장대화 업무추진 2,800

공공갈등 예방 및 해결 1,400 2,000 △600

201 일반운영비 1,400 2,000 △600

01 사무관리비 1,400 2,000 △600

○공공갈등 관련 회의 참석 수당
800

○공공갈등관리 역량강화교육
600

지역안정 도모 17,148 19,560 △2,412

지역상황 관리 17,148 19,560 △2,412

201 일반운영비 17,148 19,560 △2,412

01 사무관리비 17,148 19,560 △2,412

○집단민원 등 지역상황유지 급식비
3,648

○지역치안협의회 운영 13,500

민간협력 활성화 585,780 599,259 △13,479

사회단체 역량 강화 545,913 548,115 △2,202

201 일반운영비 1,280 1,600 △320

01 사무관리비 1,280 1,600 △320

○사회단체 등 행사지원 급식비
1,280

301 일반보전금 1,080 1,200 △120

11 행사실비지원금 1,080 1,200 △120

○사회단체 행사 등 참가자 급식비
1,080

307 민간이전 543,553 545,315 △1,762

02 민간경상사업보조 294,063 299,063 △5,000

○부천·김포범죄피해자지원센터 사업비
40,000

1,200,000원

130,000원*37개

1,280,000원

7,000,000원

20,000원*5명*2일*12월*0.8

4,000,000원*0.7

100,000원*8명*1회

600,000원*1회

8,000원*5명*114일*0.8

13,500,000원

8,000원*5명*4회*8월

8,000원*5명*3회*9월

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 민간협력 활성화 (단위:천원)

○부천시새마을회 사업비
129,086

○바르게살기운동부천시협의회 사업비
43,449

○한국자유총연맹부천시지회 사업비
33,302

○자연보호부천시협의회 사업비
48,226

03 민간단체법정운영비보조 249,490 246,252 3,238

○부천·김포범죄피해자지원센터 운영비
20,000

○국민운동단체 운영비 227,588

―부천시새마을회 74,196

―바르게살기운동부천시협의회
49,464

―한국자유총연맹부천시지회
49,464

―자연보호부천시협의회
49,464

―국민운동단체 공통 운영비
5,000

○국민운동단체 주차장 운영보조
1,902

기부문화 활성화 5,800 9,600 △3,800

201 일반운영비 5,800 9,600 △3,800

01 사무관리비 5,800 9,600 △3,800

○부천시기부심사위원회 심의위원 수당
5,400

○기부증서 제작(기부자카드 포함)
400

고향사랑 기부제 운영 34,067 41,544 △7,477

201 일반운영비 10,600 13,200 △2,600

01 사무관리비 10,600 13,200 △2,600

○고향사랑 위원회 회의수당
2,600

○고향사랑기부제 운영비 8,000

301 일반보전금 14,000 20,000 △6,000

14 기타보상금 14,000 20,000 △6,000

○고향사랑기부제 답례품비
14,000

308 자치단체등이전 9,467 8,344 1,123

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,467 8,344 1,123

○고향사랑 기부제 종합정보시스템 유지관리
비 9,467

역사규명 추진 25,200 18,000 7,200

도 25,200

129,086,000원

43,449,000원

33,302,000원

48,226,000원

20,000,000원

74,196,000원

49,464,000원

49,464,000원

49,464,000원

5,000,000원

158,500원*12월

100,000원*9명*6회

400,000원

100,000원*13명*2회

8,000,000원

35,000원*400명

9,467,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 역사규명 추진 (단위:천원)

대일항쟁기 강제동원 피해여성근로자 지원 7,200 7,200 0

도 7,200

301 일반보전금 7,200 7,200 0

도 7,200

14 기타보상금 7,200 7,200 0

○대일항쟁기 강제동원 피해여성 근로자 지
원 7,200

도 7,200

민주화운동 관련자 지원 18,000 10,800 7,200

도 18,000

301 일반보전금 18,000 10,800 7,200

도 18,000

14 기타보상금 18,000 10,800 7,200

○민주화운동 관련자 지원
18,000

도 18,000

행복한 마을 만들기 493,277 1,294,480 △801,203

도 187,762

시 305,515

주민 주도의 마을공동체 사업 493,277 1,294,480 △801,203

도 187,762

시 305,515

마을 활동가 교육 12,300 19,000 △6,700

201 일반운영비 11,100 17,000 △5,900

03 행사운영비 11,100 17,000 △5,900

○마을리더 양성 및 찾아가는 마을학교 운영
9,100

○신진활동가 발굴 마을 순회교육
2,000

301 일반보전금 1,200 2,000 △800

11 행사실비지원금 1,200 2,000 △800

○마을활동가 교육 행사실비
1,200

민관협력 활성화 6,650 10,000 △3,350

201 일반운영비 2,450 3,500 △1,050

03 행사운영비 2,450 3,500 △1,050

○마을활동가 역량강화 워크숍
1,050

○마을공동체 포럼 운영
1,400

301 일반보전금 4,200 6,500 △2,300

11 행사실비지원금 4,200 6,500 △2,300

○마을활동가 역량강화 워크숍 행사실비
1,300

7,200,000원

18,000,000원

9,100,000원

200,000원*10개소

200,000원*6회

1,050,000원*1회

1,400,000원*1회

26,000원*50명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 행복한 마을 만들기
단위: 주민 주도의 마을공동체 사업 (단위:천원)

○우리 마을 주민기획단 활동지원
1,500

○마을공동체 포럼 행사실비
1,400

마을 만들기 사업 141,861 208,430 △66,569

도 9,000

시 132,861

101 인건비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

04 기간제근로자등보수 30,000 30,000 0

○마을공동체 지원 활동가 인건비
30,000

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 38,300 39,800 △1,500

01 사무관리비 24,640 32,800 △8,160

○마을만들기 위원회 회의 참석수당 4,400

―위원회 2,800

―소위원회 1,600

○마을공동체 공모사업 심사수당
800

○마을공동체 거점공간 운영비 4,440

―상동 3,600

―도당동 840

○우리 마을 주민기획단 운영 지원
15,000

02 공공운영비 10,160 2,000 8,160

○지방정부협의회 네트워크 사업부담금
2,000

○마을공동체 거점공간 공공운영비 8,160

―상동 4,800

―도당동 3,360

03 행사운영비 3,500 5,000 △1,500

○주민공모사업 성과공유회 및 합동사업설명
회 3,500

203 업무추진비 1,561 2,230 △669

03 시책추진업무추진비 1,561 2,230 △669

○마을만들기 업무추진 1,561

206 재료비 1,750 2,500 △750

01 재료비 1,750 2,500 △750

○게릴라 가드닝 행사 꽃묘 및 장비 구입 1,750

―꽃묘 구입 1,400

―장비 구입 350

150,000원*10개 마을

1,400,000원*1회

30,000,000원*1명

100,000원*14명*2회

100,000원*4명*4회

100,000원*2명*4회

300,000원*12월

70,000원*12월

15,000,000원

2,000,000원

400,000원*12월

280,000원*12월

3,500,000원

2,230,000원*0.7

1,400,000원

350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 행복한 마을 만들기
단위: 주민 주도의 마을공동체 사업 (단위:천원)

301 일반보전금 8,750 10,900 △2,150

11 행사실비지원금 750 900 △150

○게릴라 가드닝 행사 실비 지원금
750

14 기타보상금 8,000 10,000 △2,000

○마을공동체 활동매니저 수당
8,000

307 민간이전 41,500 83,000 △41,500

02 민간경상사업보조 41,500 83,000 △41,500

○마을만들기 자체 공모사업(공동체활동)
41,500

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 40,000 △20,000

○마을만들기 자체 공모사업(공간조성)
20,000

경기도 마을 만들기 사업 144,000 204,000 △60,000

도 48,000

시 96,000

307 민간이전 124,000 184,000 △60,000

도 42,000

시 82,000

02 민간경상사업보조 124,000 184,000 △60,000

○경기도 주민제안 공모사업(공동체활동)
100,000

도 30,000

시 70,000

○경기도형 아동돌봄공동체 조성 사업비(프
로그램 사업비) 24,000

도 12,000

시 12,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

○경기도 주민제안 공모사업(공간조성)
20,000

도 6,000

시 14,000

부천시 경기행복마을관리소 설치 운영 188,466 853,050 △664,584

도 130,762

시 57,704

101 인건비 151,744 715,050 △563,306

도 107,812

시 43,932

150,000원*5회

200,000원*4명*10월

2,075,000원*20개소

10,000,000원*2개소

10,000,000원*10개소

24,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 행복한 마을 만들기
단위: 주민 주도의 마을공동체 사업 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 151,744 715,050 △563,306

○부천시 경기행복마을관리소 사무원 및 지
킴이 인건비 131,836

도 94,083

시 37,753

○부천시 경기행복마을관리소 사무원 및 지
킴이 4대보험료 13,068

도 9,409

시 3,659

○부천시 경기행복마을관리소 사무원 및 지
킴이 명절휴가비 4,680

도 2,160

시 2,520

○부천시 경기행복마을관리소 기간제근로자
피복비 2,160

도 2,160

201 일반운영비 36,722 138,000 △101,278

도 22,950

시 13,772

01 사무관리비 34,472 132,600 △98,128

○부천시 경기행복마을관리소 운영비
26,410

도 14,580

시 11,830

○부천시 경기행복마을관리소 자체사업비
8,062

도 6,750

시 1,312

02 공공운영비 2,250 5,400 △3,150

○부천시 경기행복마을관리소 공공운영비
2,250

도 1,620

시 630

참여복지실현 126,532 154,375 △27,843

국 13,216

시 113,316

지역사회복지사업 활성화 126,532 154,375 △27,843

국 13,216

시 113,316

자원봉사센터 운영 100,100 112,941 △12,841

201 일반운영비 64,918 73,301 △8,383

01 사무관리비 16,161 19,504 △3,343

○일반수용비 4,400

○우수자원봉사자증 발급
601

131,836,000원

13,068,000원

4,680,000원

2,160,000원

26,410,000원

8,062,000원

2,250,000원

40,000원*10명*11월

182원*3,297명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

○자원봉사센터 업무추진 급식비
1,536

○자원봉사센터 홍보물 제작
1,500

○무인경비용역비 924

○자원봉사센터 운영위원회 참석수당
4,500

○자원봉사단체 공모사업 심사수당
200

○나눔문화 활성화 운영비 2,500

02 공공운영비 12,757 12,697 60

○자원봉사센터협회 연회비 1,920

―경기도자원봉사센터협회 연회비
720

―한국자원봉사센터협회 연회비
1,200

○우편물 발송 688

○인터넷 회선요금 2,304

―동자원봉사나눔터 인터넷 회선요금
2,016

―자원봉사센터 민원인 전용 인터넷 회선요
금 288

○자원봉사센터 차량 유지비 3,285

―경유 1,185

―자동차세 200

―차량유지비 1,200

―자동차보험료 700

○자원봉사센터 전기요금
4,200

○자원봉사센터 수도요금
360

03 행사운영비 36,000 41,100 △5,100

○사랑愛집수리 활동 2,000

○부천시 자원봉사 캠페인 1,800

○자원봉사단체 워크숍 운영
5,000

○통합자원봉사지원단(재난재해) 운영
1,800

○자원봉사자의 날 기념식 5,000

○청소년 자원봉사프로그램 운영
3,600

○가족봉사단 운영 2,700

○자원봉사교육 운영 7,200

―기본·보수·전문교육 운영
3,300

―나눔교육 운영 3,900

8,000원*8명*2일*12월

1,500,000원

77,000원*12월

100,000원*15명*3회

100,000원*2명

2,500,000원

720,000원

1,200,000원

430원*400건*4월

24,000원*7개동*12월

24,000원*12월

1,518.1원*65ℓ*1대*12월

200,000원*1대

100,000원*1대*12월

700,000원*1대

350,000원*12월

30,000원*12월

2,000,000원

1,800,000원

5,000,000원

1,800,000원

5,000,000원

3,600,000원

225,000원*12월

3,300,000원

3,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

○자원봉사 동나눔터 운영 2,700

○전문봉사단(재능기부) 운영
2,700

○자원봉사 외부공모사업 운영
1,500

202 여비 5,472 6,840 △1,368

01 국내여비 5,472 6,840 △1,368

○자원봉사센터 업무추진 여비
5,472

203 업무추진비 2,520 3,600 △1,080

03 시책추진업무추진비 2,520 3,600 △1,080

○자원봉사활성화 업무추진
2,520

301 일반보전금 23,190 24,200 △1,010

11 행사실비지원금 9,090 10,100 △1,010

○자원봉사행사 참가자 급식비
7,200

○자원봉사단체 워크숍 참가자 실비
1,890

14 기타보상금 14,100 14,100 0

○우수봉사자 지원(200시간 이상) 14,100

―200시간 이상 5,100

―300시간 이상 9,000

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

02 민간경상사업보조 4,000 5,000 △1,000

○우수 자원봉사단체 발굴 및 지원
4,000

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 26,432 41,434 △15,002

국 13,216

시 13,216

301 일반보전금 26,432 41,434 △15,002

국 13,216

시 13,216

14 기타보상금 26,432 41,434 △15,002

○자원봉사자 상해보험 가입지원
26,432

국 13,216

시 13,216

통일대비 기반조성 118,240 150,100 △31,860

국 2,000

시 116,240

통일대비 기반조성 118,240 150,100 △31,860

국 2,000

시 116,240

2,700,000원

225,000원*12월

1,500,000원

6,840,000원*0.8

3,600,000원*0.7

8,000원*900명

30,000원*63명*1회

30,000원*170명

50,000원*180명

1,000,000원*4개 단체

26,432,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 통일대비 기반조성
단위: 통일대비 기반조성 (단위:천원)

북한이탈주민지원 지역협의회 운영 45,240 60,700 △15,460

국 2,000

시 43,240

201 일반운영비 13,600 14,800 △1,200

국 2,000

시 11,600

01 사무관리비 1,600 1,800 △200

○북한이탈주민지원 지역협의회 운영비
1,600

국 1,200

시 400

03 행사운영비 12,000 13,000 △1,000

○북한이탈주민지원 행사운영비
12,000

국 800

시 11,200

301 일반보전금 31,640 45,900 △14,260

11 행사실비지원금 7,740 12,900 △5,160

○북한이탈주민지원 행사 참가자 실비
7,740

14 기타보상금 23,900 33,000 △9,100

○임대주택 입주자 정착지원
14,000

○자격증 취득 지원 9,900

남북교류협력사업 추진 73,000 89,400 △16,400

201 일반운영비 9,000 9,400 △400

01 사무관리비 2,000 2,400 △400

○남북교류협력위원회 회의 수당
2,000

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○남북평화협력 지방정부협의회 분담금
7,000

307 민간이전 64,000 80,000 △16,000

02 민간경상사업보조 64,000 80,000 △16,000

○평화통일기반조성 사업지원
64,000

공정 선거관리 37,038 0 37,038

공정선거 추진 37,038 0 37,038

제22대 국회의원선거 관리경비 9,000 0 9,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○제22대 국회의원선거 운영비
9,000

부천시의회의원 보궐선거 관리경비 28,038 0 28,038

1,600,000원

12,000,000원

7,740,000원

500,000원*28세대

300,000원*33명

100,000원*10명*2회

7,000,000원

64,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 공정 선거관리
단위: 공정선거 추진 (단위:천원)

101 인건비 2,158 0 2,158

04 기간제근로자등보수 2,158 0 2,158

○선거사무보조 기간제근로자 인건비
2,158

201 일반운영비 20,680 0 20,680

01 사무관리비 19,337 0 19,337

○부천시의회의원 보궐선거 운영비 16,737

―시의원 보궐선거 일반수용비
13,257

―시의원 보궐선거 급양비
3,480

○부천시의회의원 보궐선거 운영비(시비추가
부담) 2,600

02 공공운영비 1,343 0 1,343

○부천시의회의원 보궐선거 공공요금
1,343

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

○부천시의회의원 보궐선거 여비
1,500

203 업무추진비 3,700 0 3,700

03 시책추진업무추진비 3,700 0 3,700

○부천시의회의원 보궐선거 업무추진
3,700

행정운영경비(자치분권과) 172,678 145,701 26,977

국 33,200

시 139,478

인력운영비 90,197 84,133 6,064

국 33,200

시 56,997

자원봉사 코디네이터 지원육성 인력운영비 90,197 84,133 6,064

국 33,200

시 56,997

101 인건비 74,605 70,535 4,070

국 30,577

시 44,028

03 공무직(무기계약)근로자보수 74,605 70,535 4,070

○자원봉사센터 코디네이터(공무직) 인건비 74,605

―기본급 55,263

국 27,397

시 27,866

―가족수당 1,920

―시간외근무수당
5,988

2,157,500원

13,256,550원

3,480,000원

2,600,000원

1,342,800원

1,500,000원

3,700,000원

2,302,590원*2명*12월

80,000원*2명*12월

19,190원*2명*13시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 행정운영경비(자치분권과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―명절상여금 5,527

국 1,000

시 4,527

―복지포인트 500

국 500

―급식비 3,360

국 1,680

시 1,680

―연가보상비 2,047

304 연금부담금등 15,592 13,598 1,994

국 2,623

시 12,969

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 15,592 13,598 1,994

○자원봉사센터 코디네이터(공무직) 국민연
금 3,633

○자원봉사센터 코디네이터(공무직) 국민건
강보험금 3,229

―건강보험 2,862

―노인장기요양보험
367

○자원봉사센터 코디네이터(공무직) 고용·산
재보험 2,123

―고용보험 1,413

―산재보험 710

○자원봉사센터 코디네이터(공무직) 퇴직급
여충당금 6,607

국 2,623

시 3,984

기본경비 82,481 61,568 20,913

기본경비 53,393 61,568 △8,175

201 일반운영비 21,253 24,428 △3,175

01 사무관리비 20,736 23,760 △3,024

○부서운영기본경비 20,736

―일반수용비 9,216

―급양비 11,520

02 공공운영비 517 668 △151

○우편요금 517

202 여비 28,108 32,040 △3,932

01 국내여비 28,108 32,040 △3,932

○업무추진 기본여비
27,648

○공무직 국내우수정책 자율탐방 여비
460

203 업무추진비 4,032 5,100 △1,068

1,381,560원*2명*2회

250,000원*2명

140,000원*2명*12월

102,320원*2명*10일

80,712,000원*4.5%

80,712,000원*3.545%

2,862,000원*12.81%

80,712,000원*1.75%

80,712,000원*0.879%

275,290원*2명*12월

40,000원*24명*12월*0.8

50,000원*24명*12월*0.8

2,530원*17건*12월

120,000원*24명*12월*0.8

230,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 행정운영경비(자치분권과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,032 5,100 △1,068

○부서운영업무추진비
4,032

기본경비(소통담당관) 29,088 0 29,088

201 일반운영비 11,232 0 11,232

01 사무관리비 11,232 0 11,232

○부서운영기본경비 11,232

―일반수용비 4,992

―급양비 6,240

202 여비 14,976 0 14,976

01 국내여비 14,976 0 14,976

○업무추진 기본여비
14,976

203 업무추진비 2,880 0 2,880

04 부서운영업무추진비 2,880 0 2,880

○부서운영업무추진비
2,880

420,000원*12월*0.8

40,000원*13명*12월*0.8

50,000원*13명*12월*0.8

120,000원*13명*12월*0.8

300,000원*12월*0.8


